
Delibera della Giunta Regionale n. 473 del 03/11/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

Oggetto dell'Atto:

	  ASSOCIAZIONE "CIRCUITO TEATRALE REGIONALE - TEATRO PUBBLICO CAMPANO"

- DETERMINAZIONI

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO

a) che l’entrata in vigore dei decreti (D.M. 1 luglio 2014 e D.M. 27 luglio 2017), che definiscono i
nuovi criteri di attribuzione del FUS, hanno stabilito un innovativo sistema di sostegno finanziario
dello Stato alle attività dello spettacolo dal vivo, introducendo azioni di sistema per la promozione
nazionale  e  internazionale,  che prevedono rapporti  di  partenariato  ancora  più  organici  tra  la
Direzione Generale Spettacolo del MiBACT e le Regioni, attraverso un modello di lavoro basato
sulla concertazione e il cofinanziamento delle iniziative;

b) che tra le suddette azioni di sistema, il MiBACT-DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO (DGS),
in continuità con gli interventi di promozione della danza in ambito nazionale e internazionale ha
realizzato la “New Italian Dance Platform” (la Piattaforma della Nuova Danza Italiana), di seguito
NID,  prestigiosa  manifestazione  biennale  avviata  nel  2012  e  finalizzata  a  sostenere  la
promozione e la diffusione della più recente e significativa produzione coreutica italiana a livello
nazionale ed internazionale, importante momento di confronto tra artisti,  compagnie, operatori
dello spettacolo, pubblico e strumento di rilevazione degli orientamenti della danza italiana nel
suo complesso;

c) che le precedenti edizioni della manifestazione sono state realizzate a cadenza biennale, sulla
base di  rapporti  di  partenariato  con le  Regioni  ospitanti  –  la  Regione Puglia  per  il  2012,  la
Toscana per  il  2014,  la  Lombardia  per  il  2015,  il  Friuli  Venezia  Giulia  per  il  2017,  l’Emilia-
Romagna per il 2019, grazie alla collaborazione con gli enti territoriali e locali e altre istituzioni e
organismi di settore;

d) che con nota prot. 7754 del 20 giugno 2019 la Regione Campania ha presentato al Mibact-DGS
la candidatura della propria regione per ospitare la 6° Edizione della  NID – Nuova Piattaforma
della Danza italiana, nel 2021;

e) che con nota prot. 9673 del 5/09/2019 la Direzione Generale Spettacolo ha accolto e confermato
la candidatura della Regione Campania per la 6° Edizione della NID – Nuova Piattaforma della
Danza italiana 2021;

f) che la DGS MiBact ha rappresentato alla Regione Campania, con nota prot. 2926 del 28 febbraio
2020,  la  propria  disponibilità  finanziaria  a  partecipare  al  progetto  con  un  contributo  di  euro
100.000,00 sull’esercizio 2020 e con una previsione di ulteriori 100.000,00 a valere sul bilancio di
previsione 2021, da trasferire alla Regione Campania per i successivi adempimenti nei confronti
del capofila;

g) che  la  Regione  Campania,  con  Delibera  di  Giunta  n.  402  del  28.07.2020,  ha  approvato  la
variazione  al  Bilancio  Gestionale  2020/2022  in  esecuzione  dell'approvazione  della  legge
regionale nr. 30 "Variazione al bilancio di previsione 2020/2022" pubblicata nel BURC nr.155 del
30 luglio  2020,  ed ha stanziato  sull’esercizio  2020  euro 100.000,00 per  la  NID PLATFORM
6°Edizione – Nuova Piattaforma della Danza italiana 2021;

h) che con Decreto Direttoriale rep. 1663 del 24/08/2020 il Direttore Generale dello Spettacolo ha
assegnato, ai sensi dell’art. 44 comma 1 del DM 27 luglio 2017, sullo stanziamento del Fondo
Unico per lo Spettacolo 2020 - a valere sulle risorse del cap. 6624/PG1 per le azioni da realizzare
nell’annualità 2020 - un contributo di Euro 100.000,00 (centomila/00 euro) a favore della Regione
Campania - Direzione Generale per le politiche culturali ed il Turismo - Via Nuova Marina 19/C -
Napoli, C.F. 80011990639 per la fase di avvio della realizzazione della NID – Nuova Piattaforma
della Danza italiana 2021 – sesta edizione

fonte: http://burc.regione.campania.it



i) che l’A.D.E.P.- Associazione di imprese della programmazione e distribuzione della danza che
costituisce e coordina il R.T.O. (raggruppamento temporaneo degli operatori) – con nota prot. 35
del 19/2/2020, ha comunicato che capofila del nuovo R.T.O. è il  Teatro Pubblico Campano –
organismo che gestisce il circuito multidisciplinare della Campania – quale ente mandatario del
raggruppamento per la realizzazione della NID – Nuova Piattaforma della Danza italiana 2021, 6°
Edizione che si terrà nella città di Salerno;

j) che il progetto per la realizzazione della  NID – Nuova Piattaforma della Danza italiana, viene
sostenuto attraverso un cofinanziamento da parte di MIBACT – DGS ed è regolato da un accordo
in cui si disciplinano gli aspetti organizzativi e i rispettivi apporti finanziari tra MIBACT e Regione;

k) che con nota  prot  n.  15477  del  07/10/2020 la  DGS – MIBACT ha trasmesso lo  schema di
accordo da sottoscrivere tra le parti e tutta la documentazione allegata;

Considerato che 

a) con  nota  prot.  n.  409055  del  08.09.2020 la Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  il
turismo ha richiesto parere sullo schema di Accordo all'Ufficio Speciale Avvocatura regionale,

b) che l'Ufficio Speciale Avvocatura regionale ha reso parere PS 98–50–12–2020 del 14/09/2020 in
termini favorevoli formulando alcune osservazioni;

c) che la DG per le politiche culturali e il turismo ha adeguato il testo ai rilievi dell'Ufficio Speciale
dell'Avvocatura regionale, di intesa con la DGS-MIBACT;

RITENUTO

a) di destinare all’attuazione dell’Accordo per l’annualità 2020, un contributo di  Euro 100.000,00
(centomila/00 euro), quale cofinanziamento regionale a valere sulle risorse del cap. U04988;

b) di riservarsi di programmare altresì, per l'annualità 2021, sulla base delle disponibilità di bilancio
e nei limiti  dello stanziamento 2021, l'ulteriore somma di Euro 100.000,00 (centomila/00euro),
quale cofinanziamento regionale.

c) di  demandare  alla  Direzione  Generale  competente  ogni  attività  volta  alla  realizzazione
dell’iniziativa, ivi compresa la sottoscrizione dell’Accordo con il Mibact, in conformità con il parere
reso dall’Avvocatura regionale;

VISTI

1. i D.M. 1 luglio 2014 e D.M. 27 luglio 2017

2. l’art. 15 L. n. 241/90;

3. il parere reso dall'Ufficio Speciale – Avvocatura Regionale,  PS 98–50–12–2020  espresso con
nota prot. n. 149029 del 14.09.2020

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

1. di  destinare alla  realizzazione  dell’evento  NID PLATFORM 6°Edizione  – Nuova Piattaforma
della Danza italiana 2021 per l’annualità 2020, un contributo di Euro 100.000,00 (centomila/00
euro), quale cofinanziamento regionale a valere sulle risorse del cap. U04988;

2. di  riservarsi  di  programmare,  altresì,  per  l'annualità  2021,  sulla  base  delle  disponibilità  di
bilancio e nei limiti dello stanziamento 2021, l'ulteriore somma di Euro 100.000,00 (centomila/00
euro), quale cofinanziamento regionale a valere su Missione 5 Programma  2;

3. di  demandare alla  Direzione  Generale  competente  ogni  attività  volta  alla  realizzazione
dell’iniziativa, ivi compresa la sottoscrizione dell’Accordo con il Mibact, in conformità con il parere
reso dall’Avvocatura regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



4. di  inviare  il  presente atto alla Direzione Generale per le politiche culturali e il  turismo per gli
adempimenti di competenza e al BURC per la pubblicazione

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 225 del  9 Novembre 2020

